№ 1-11(1)/2020

64RS0028-01-2020-000024-14 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 января 2020 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Шолохова А.А.,

при секретаре Кекиной О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пугачевского межрайонного прокурора Лысенко Н.С.,

адвоката Марченко В.М., представившего удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер>, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

Данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В конце октября 2019 г. в дневное время, ФИО1 с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства – каннабис (марихуаны) пришел на участок местности, расположенный во дворе 

<

Адрес>, где произрастала дикорастущая конопля, и путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) высушенной массой 20,19 грамм.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 принес данное наркотическое средство к себе в 

<

Адрес>, где в период с конца октября 2019 г. до 17 часов 50 минут 7 ноября 2019 г. незаконно хранил без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуану) высушенной массой 20, 19 грамм.

Согласно ст. 2 Закона РФ №3-ФЗ от 08.01.98 «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», оборот наркотического средства – каннабис (марихуана) в Российской Федерации запрещен, а вес данного наркотического средства 20,19 грамм является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и пояснил, что в конце октября 2019 года в дневное время во дворе своего дома, где произрастали кусты дикорастущей конопли, он нарвал части растения конопли в полимерный пакет и принес к себе в квартиру. Дома через сигарету он потребил часть растений конопли путем их выкуривания через сигарету. Оставшиеся части растений конопли, он положил в ванную комнату у себя дома. 07 ноября 2019 г. сотрудники полиции изъяли данные части растений конопли. Нарвал он коноплю, для личного употребления.

Кроме полного признания вины, его виновность в совершенном преступлении подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1 данными на предварительном следствии л.д. 46-48, 84-86 и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 07 ноября 2019 г. в утреннее время к ним подъехали сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при производстве обыска, на что они дали свое согласие. После чего они совместно с сотрудниками полиции проследовали по адресу: 

<

Адрес>. В ходе производства обыска сотрудники полиции в их присутствии обнаружили в ванной комнате полимерный пакет светлого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения. 

Показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, данными на предварительном следствии л.д. 88-90, 92-94 и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 07 ноября 2019 г. около 07 часов 50 минут им было поручено следователем провести обыск в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

Адрес>. В ванной комнате был обнаружен полимерный пакет светлого цвета с веществом растительного происхождения. Данный пакет был изъят, упакован и опечатан в присутствии понятых, участвующих лиц и заверен их подписями. ФИО1 по поводу обнаруженного пакета с веществом растительного происхождения ничего пояснить не смог. После был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения. 09 ноября 2019 г. при опросе ФИО1 пояснил, что изъятый пакет с веществом растительного происхождения принадлежит ему и что в пакете находится высушенная конопля, которую он ранее собрал для личного употребления.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими письменными материалами, исследованными в судебном заседании:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 07 ноября 2019 г. старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области от 07 ноября 2019 г. о том, что в ходе проведения обыска в жилище и надворных постройках по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, в ванной комнате был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения л.д. 8; 

протоколом обыска с иллюстрационной таблицей от 07 ноября 2019 г., в ходе которого по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес> обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения л.д. 21-24;

справкой об исследовании № 696 от 8 ноября 2019 г., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого после высушивания равна 20,19 гр. л.д. 30;

протоколом осмотра предметов (документов) с иллюстрационной таблицей от 03 декабря 2019 г., в ходе которого осмотрена справка об исследовании № 696 от 08 ноября 2019 г. л.д. 71-73;

протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 04 декабря 2019 г., в ходе которого осмотрен пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), изъятый в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

Адрес> л.д. 76-79;

заключением химической судебной экспертизы № 752 от 20 ноября 2019 г., согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания составила 20,14 г. л.д. 67-70.

Все исследованные доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными, в связи с чем, суд принимает их как доказательства вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления.

Из вышеуказанных доказательств, представленных стороной обвинения, следует, что подсудимый ФИО1 без соответствующего разрешения, в нарушение закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 20,19 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

С учетом изложенного, суд признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ по признаку - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Психическое состояние подсудимого судом проверено.

В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит. Состоит на учете у врача нарколога с сентября 2009 г. с диагнозом «Алкогольный делирий» л.д. 113, 114. Согласно заключения эксперта № 46 от 18 декабря 2019 г. ФИО1 обнаруживает психические и поведенческие расстройства, вследствие употребления алкоголя, вторая (средняя) стадия зависимости (F-10.2 по МКБ-10) (Хронический алкоголизм, 2 стадия. Синдром зависимости), и обнаруживал на момент совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию ФИО1 мог на момент совершения преступления отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими и может в настоящее время. ФИО1 наркоманией не страдает, в применении медицинских мер принудительного характера не нуждается. 

Выводы экспертов аргументированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимого и обстоятельств дела, являются экспертами высшей квалификационной категории, а поэтому в своей достоверности сомнений не вызывают. Исходя из этого, а также, учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, семейное положение, состояние здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает: признание вины, объяснение, данное подсудимым до возбуждения уголовного дела, суд расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его заболевания, инвалидность, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, не признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, влияние наказания на исправление подсудимого и на достижение иных целей наказания, а именно – на предупреждения в дальнейшем совершения им новых преступлений, суд считает назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, так как его исправление возможно без изоляции от общества. 

Руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 280 часов.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: справка об исследовании № 696 от 08 ноября 2019 г., хранящаяся при уголовном деле - оставить при деле. Наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящееся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вынесения настоящего приговора, и (либо) в тот же срок со дня вручения ему копий жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного. 

Судья